- rescripto apposita, quid importet.
- 6 Delegati plures cum clausula, ut o. 18 Filius familiæ agens vel conuentus in iudicio sine consensu patris, facit iudicium esse nullum: & potest opponi tam ante, quam post sententiam.
- 7 Exceptio nullitatis sententie, vel pro cœssis ex deficti iudice causata, semper potest opponi, etiam si statuto, 20 Filius familiæ potest esse in iudicio tamquam procurator alterius.
- 8 Delagatio procedet ante presentatio nem rescripti delegatorij, processus est nullus, parte opponente.
- 9 Processus in consumaciam factus, 22 Contractus mulieris in regno Siciliae cōraventis alieno nomine, valet sine munduendo.
- 10 Causa obmissa, reddit actum iudi- 23 Instantia premerita, potest index ferre ab solitoriam ab obstruktione in dicij: & adhuc condemnare in expensis.
- 11 Statutum inducere non potest, ut fe- 24 Iudicium gestum cum procuratore excommunicato, an valet.
- 12 Iudicium dicitur nullum, & sen- 25 Pupillus litigans in iudicio sine toro, facit iudicium ipso iure nullum: & quando tutores non habet, eius consanguinei citari debent.
- 13 Procurator falso, vel substitutus, s' a 26 Sententia lata in favorem pupilli, valet, sine tute, quando pupillus est maior infante: alii secus. & nro. 31.
- Exceptio falsi procuratoris, opponi po- 27 Pupillus in aliis concernentibus eius favorem, habet legitimam per- sonam.
- 15 Falsus procurator, quis dicatur.
- 16 Procurator habens potestatem sub- 28 Alienatio rei ecclesie sine solennitate, valet, quando tendit in favorem ecclœ.
- 17 Maritus agens vel procurator vero- 29 Statutum requirens consensum pro- pinquorum, in contractu mulierum, intelligitur de contractibus damnosissimis autem viris.
- 18 Si nullum habetur mandatum, facit iudicium esse nullum: licet, ut 30 Mundinalius non requiratur, quantum legittimum administrator agere pos-

- tuet.
- 31 Iudicium agitatum sine consensu 45 Processus factus contra eum, qui ar patriis, cum filio familiæ, tendens in ripuit ster ad papam, est nullus.
- 32 eius favorem, valet etiam si sit mi- 46 Sententia lata de consilio iurisperiti, nor.
- 33 Tutor non faciens solennia litigans 47 Dilatatione pendente iudicium factum, pupilli nomine facit iudicium esse nul- lū: & que dicantur ita solenia: & qualiter practicatur in regno.
- 34 Tutor non potest facere procuratorem 48 Iudicium agitatum contra mortuum, ante item contumaciam, sed actorem cum decreto iudicis: alius non valet iudicium.
- 35 Procurator, qui item contestatus 49 Iudicium nullum dicitur, quando sa fuit in causa, ipse in singulis actis ci- tum est per delegatum imperatum per literas surreptitias: vel quando de- legatus non seruauit formam rescri- ptis delegatorij.
- 36 Curator ad item pupillo qualiter da- 50 Sententia, in qua error iuris est ex- presus, reddit iudicium nullum.
- 37 Delegata causa, per superiorum, cen- 51 Decretum iniustum contra ius litigatori, est ipso iure nullum, quod se- cùs est in sententia.
- 38 Mortuo delegato, causa non retuer- 52 Ingrediens possessionem decreto iniu- sto, punitur de vi turbativa.
- 39 Causam captam coram ordinario, 53 Elæticus iudex facit iudicium, & processum nullum.
- non potest inferior à principe ad se 54 Vtura, quod sit peccatum.
- ad vocare.
- 40 Processus factus contra exitiosis ci- 55 Filius familiæ, si conuentus est in iudicio criminali, etiam consensu pa- trii, non valet iudicium, quando est minor.
- 41 Libellus ineptus in criminali, reddit 56 Minor sine curatore in iudicio cri- minali esse non potest.
- 42 Libellus continens indeterminatum 57 Iudicium agitatum tempore vel die lecum, valit: & improbationibus suppleri potest.
- 43 Libellus non continens nomen accusati, vel occisi, an procedat.
- 44 Libellus criminalis, an diem com- missi criminis continere debat, & an tenetor accusator illum ad instantiam rei declarare.
- 45 Feria inducta ad honorem Dei, & seruantur in iudicis, que sint.
- 46 Processus factus die feriata ad hono- rem Dei, etiam de consensu partium non valet.
- 47 Die feriata qui actus fieri possunt remissive.

- 61 Feria vendimiarum & mesium,
non feruntur in regno: & quae ho-
die feruntur.
- 62 Di: feriato, omnes aet*us* voluntarie
iurisdictio*n* feri, non possunt.
- 63 Ferie ad honor*m* Dei, per sta-
tut*m* vel consuetudinem tolli possunt,
ita quod aet*us* in dubio facta,
valeant prout sit iuris*m* nundina-
rum. & numero 64.
- 65 Consuetudo vel statut*m*, an possit
tolle*m* ius gentium vel diuinum.
- 66 Statut*m* an tollere possit ferias in-
ductas ad honorem De*s*, & nu. 67.
- 68 Debitor fugituum, cap*p* st*t*, etiam
die feriato ad honorem De*s*.
- 69 Argumentum de pacto ad statut*m*,
an valeat, & supra. nu. 64.
- 70 Ferie induc*m* ad honorem De*s*, an
possint tolli per statut*m*.

Sextadecima distinctio*m* iudi-
c*m*. **I**ciorum est: *quia iudicium
aliud valid*m*: & aliud invalid*m*,
seu nullum. Iudic*m* valid*m* est
illud in quo sunt feruata omnia
solenni*m* & substantia*m* iudicio-
ri*m*. Invalid*m* vero*m* est, vbi aliquid
deficit, ex di*m* solenitatis bus
secund*m* Bar*m* in l*m* prolatam. C.
de sent. & Lud. Ro*m* in c*m*. cxx.
in prin*m*, vel quando agitat*m* fuit
cum persona minus legitima:
vt habetur in l*m* licer. C. de proc.
2. & dicetur plenius infra. **T***su-
per ita distinctionem tangam so-
lum unam q*m*, quavideatur neces-
saria*m*: videlicet. Quot modis
dicit*p* iudic*m* null*m*, seu sen-
tencia*m* nulla*m*? erit q*m* valde utiles
pro instructione adiutorum
qualiter impugnabunt iudicia.

Et quoniam de iure comuni pos-
sent adduci multe nullitates,
puta ex defectu litis coetate*m*,
nisi vel quia sententia*m* non fertur
in personam procuratoris, &
multas similes: que hodie sunt
sublates in regno in causis ciui-
libus: ex quo proceditur sola
facti veritate inspecta: vt plu-
ries sup*m* fuit dict*m*. Ideo cum
hoc ve*m* opuscul*m* definauer-
em principaliter ad utilitatem
iudic*m* & adiutor*m* regnico-
lar*m*, omnibus nullitates subla-
tas: & p*m*nam tam*m* illas, que
hodie feruntur in regno. Bene
ver*m* est, q*m* in criminalibus, in
quibus feruntur iura commu-
nia, feruarentur nullitates iuri*m*
communis: de quibus tang*m* ali-
qua in*m*ta suo ordine. **T***Primo
igitur dicitur iudicium nullam
seu invalidum, ex defectu iudi-
c*m*: quod pot*m* multipliciter pro-
cedere: scilicet, vel quia index
non interuenit: quo casu cum iu-
dicium dicatur a iudice, non po-
test dici sine eius interuenient*m*. e
forus de verb*m*. sign*m*, vel quia in-
teruenit index incompet*m*, quo
casu totum iudicium ruit, nisi ap-
pareat de prorogatione: vt in
toto ti*m*. C*m* si non cop*m* iudic*m*, vel
quia interuenit pro*m* indice al-
quis priuatus. L*m* prinator*m*. C*m* de
iuri*m*. om*m*. iud*m*, vel quia index est
incapax ex aliquo*m* defectu: qui
defectus in iudice possunt esse
plures. Quidam enim sunt defectu*m*
naturales: vt quia index sit
furiosus, mutus, & surdus, vel

imp*m*

impubes: & isti defectus quan-
documque obiciantur, reddunt
iudicium retro nullum: etiam si
obiciantur post sententiam: &
postquam trahi*m* in rem iudi-
c*m* at*m* not*m*. Spec*m* in ti*m* de excep.
§.ij. col. pe*m*. ver*m*. hoc quoq*m*. & §.
nac videendum p*m* sed quarto.
& Abb*m* in c*m* sciscitatus. col. iii. &
iii. de rescrip*m*. & ibi etiam Fel.
col. iiij. Pro hoc est te*m*. in l*m* cum
prator*m*. & non autem. & ibi Bal.
ft*m* de iud*m*. Quidam sunt defectus
accidentales, & induci per ius
posituum, quia iude*m* est in
famis, vel seruus, vel excommu-
nicatus: & tunc si isti defectus
sunt noro*m* & manifesti, pos-
sunt quidoc*m*: opponi ad iu-
dicium inutilitatem. Quod ta-
mē intelligo in illis defectibus,
qui ipso iure inutilitatem iudic*m*:
prout si index est seruus, vel si
est excommunicatus: vt haberet
in cad*m* prob*m*atum, de re iud*m*. &
in c*m* de except*m*. lib. vij. & in d.
c*m* sciscitatus. Seus est in defectu
infamie: quia non opponitur
ab initio ante lit*m*. cont*m*. valer
processus & iudicium. ita tenet
Spec*m* in tit*m*. de iudic*m*. deleg*m*. §. ex-
cip*m*. col. i. ver*m*. sed nu*m* quid infamis.
& Bal*m* in d*m* sciscitatus. col.
iiij. ver*m*. querio an valeat &c. Si
aut*m* isti defectus sunt occulti,
tunc distingue, vt per Ab*m*. Fel.
in d*m* sciscitatus. **T***Secundo
dicitur iudicium nullum quas
do index reculatus vel suspensus,
procedit ad ulteriores p*m*st pro-
positam suspicionem: n*m* totus

gulis

processus, quem postea facit, est
ipso iure nullus, ita tenet Bar*m*. i
I*m*, quia poterat. ff*m* ad Treb*m*. & Lu-
do Rom*m* in cons*m*. c*m*. col. ij. &
Pau*m* de Cast*m* in c*m*. cxxi. in iij. vo.
& Gemi*m* in c*m* index de of*m*. deleg*m*.
lib. vij. & Alex*m* in c*m*. lxxxix. in j.
vol. ¶ Terti*m* dicitur null*m* iu-
dicium, quando causa est com-
missa pluribus iudicibus: cum
clausula, quod si non omnes si-
mul interesse poterint, alij iu-
dic*m*: prout communiter. sole*m*
ita clausula pon*m* in delegatio-
nibus apostolicis: n*m* ant*m*, quā
alij procedat, debet eis cōstare
de impedimento colleg*m*: alij*m*
si procedat ant*m*, quā colleg*m*
notificauer*m* eis suū impedi-
mētū. eoru*m* processus est nullus.
ita per illum tex*m*. tenet Ab*m* in c*m*
prudētiam. in iij. no*m*. & in fine il-
lius p*m*tr*m* de of*m*. deleg*m* & Bart*m*.
I*m*. mult*m* in f*m*. ff*m*. de condit*m* & de-
mon*m*. & Fel*m* in c*m* sciscitatus. col.
vij. vers*m* port*m* not*m* & de re
script*m*. vbi multum plenē decla-
rat hāc materiam nonnullis
limitationib*m*: & ibi vide*m*. & ple-
nē per Gemi*m* & doc*m* in c*m* plu-
res de of*m*. dele*m*. lib. vij. & predīta
procedit in illa clausula, quod
si non omnes &c. Et sic quando
conditionaliter loquitur com-
missio*m*: seus, si efficer apposita
alia clausula, quā cōmuniter fo-
let hodie apponi in literis apo-
stolicis. scilicet, vt oēs, vel duo,
vel vnn*m* procedant & iudic*m*:
& sic non conditionaliter: quia
tunc cēsetur data id*m* iudic*m* fin-
gulis